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Landesgesetzblatt fiir Wien

Jahrgang 1983

Ausgegeben am 1, Dezember 1983

27. Stiick

33, Kundmachung: Pestsetzung der Ambuiamr{umsiaeizrﬁge fiir die Wiener staduischen Krankenansaken.

33.

Koundmachung des Amtes der Wiener Landes-
regierung vom 8. November 1983,
MA 4/1-1741/83, bewreffend die Festsetzung
der Ambulatoriunsbeitriige fiir die Wiener
stidtischen Krankenanstalten

Die Wiener Landesregierung har am 8. Novem-
ber 1983, Pr.Z. 3156, folgenden Beschhufl gefafic:

Der Beschluf vom 10. Junt 1980, Pr.Z. 1499,
kundgemacht im LGBl fir Wien Nr. 28/1980, in
der Fassung dex Beschliisse der Wiener Landesre-
gierung vom 7, Juli 3981, Pr.Z. 1918, kundgemacht
im LGBL. fir Wien Nr. 23/1981 und vom 20. Juli
1982, Pr.Z. 2048, kundgemache im LGBL fir Wien
Nr. 22/1982, mit dem Ambulatoriumsbeitsfige fur
die Wiener stidtischen Krankenanstahen fesige-
setzt wurden, wird gemiB §34 Abs. 1 Wiener
Krankenanstaheogesetz, LGBl fir Wien Nr. 1/
1958, in der Fassung des Landesgeserzes LGB fur
Wien Nr. 20/1980 mit Wirksamkeit ab dem der
Kundmachung dieses Beschlusses im Wiener Lan-
desgesetzbian  folgenden Monatsersten in den
nachstehenden Positionen des Leistungskaraloges
wie folgt geindert:

11. Augenheilkunde

Perimetrie ............ e 5075

Schiclbehandlung (je Sitzung) ... 3848
3. Priifung des Farbensinnes, ein-

schliefilich einer Untersuchung

mit dem Farbenanomaloskop . ... 354§
4, Elekiroretinographie bzw. Elek-

wookulographie  oder  Elektro-

myographie, Registrierung visuell

evorierter corticaler Potentiale .. 701 8
3, Fluoreszenz-Angiographie  der

Netzhaut und der Sehnerven . ... 7828
6. Photographie des Augenhinter-

grundes ... 5238
7. Photographie des Hornhautendo-

thels .. ..o 10158
8. Photographie  des  vorderen

Aungenabschpittes . ............ 5008
9. Untersuchung der Dunkeladapta-

uon mit dem Adaprometer ... ... 5043

10.  Ambulatorische Tagesdruckkurve
.mit  Provokationsproben  bei
Glaukomkranken, Tonographie . 1097 S

11.  Ophthalmedynamographie bzw.
Ophthalmodynamomewie  bzw,
Arteria  ophthalmica-Tonogra-
phie oder Doppler-Ultrasonogra-
phie ... ... ... .. 11128

12, Echographie ................. 7228

13, Ambulatorische Lichtkoagulation 101838

14, Kryotherapie von Lidtumoren . .. 13205

15, Kleinere ambulatorische Opera-
tionen (wie Chalazion, Sondie-
rung der Trinenwege, Elektro-

epilation, kleine Wundversor-

BUNE) oot 6715
16. Epilation ...........o ooy, 7085
17.  Pritfung der Doppelbilder ...... 466 5
18.  Heterophoriebestmmung .. .. .. 4378
19.  Immunclogische Untersuchung

(vor HornhautGbertragung) . . . . . 803 S
20.  Komtakitlinsenanpassung........ 961 8

21, Biomerrie ... ... .. ... ... 18565

22, Skiaskepie................... 4385
23, Dreispiegelkontakiglasuntersu-
chung sach Goldmaen . ........ 497§
V. Hals — Nasen — Ohyen
1. Audiomerrie
1.1, Tonaudiometrie ... .......... 2318
1.2,  Sprachaudiomemie ............ 4695
1.3, Bekesy-Audiomewde .. ......... 3145
1.4,  Uberschwellige Audiomerrie .... 3208
1.5, Tympavometrie. ... ... ...... 142§
1.6. Impedanzmessung ............ 142§
2. Elektrocochleographie, Hirn-
stammpotentale ... ... ... 12908
3, Vesubularisprifung ... ..., 576 8
4, Nystagmographie ............. 980 S
5, Horgeriteanpassung . ... ..., 426 S
6. Bronchoskopie ............... 118058
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7. Punktion,
Parazentese .. ................ 460 S
8. Nasen- und Nebenhshlenendo-
skopie ........ ... .o .t 4805
9. Geruchspritfung . ............. 280S
10.  Allergietest siche VI — Haut-
und Geschlechtskrankheiten
11.  Vordere Nasentamponade . ... .. 496 S
12, Verdrzung des Locus Kiesselbach 441§
13.  Nasenmuschelkaustik . ......... 3745
14, Trinenwegspilung ............ 27258
15.  Aggravationstest .............. 866 S
16. Kopflichtbad ................. 2868
17. - Logopidisch-phoniatrische
Usntersuchungen und Behandlun-
gen
17.1. Phoniatrische Erstuntersuchung . 793 §
17.2. jede weitere phoniatrische Unter-
suchung und Behandlung . .. .. .. 307 S
17.3. Logopidische Behandlung (pro
Therapieeinheit) .............. 167 S
17.4. Summstatus, Sprachstatus, Spiro-
417 ¢y 1SS 1955
17.5. Suoboskopie ... ... ... .. .... 4805
17.6. Glotwographie, Elektromyogra-
phie, Klanganalyse, Stimmfeld-
MESSUNE . .o v e i e anns 6135
17.7. Psychologische Beratung, Tests
und Psychotherapie siche X —
Nerven- und Geisteskrankheiten
18.  Indirekte Eingriffe im Larynx ... 692§
19.  Osophagoskopie  einschliefflich
Probeexcision, Fremdkérperent-
fernung und Bougierung ....... 11695
20.  Tubenkatheter................ 1815
21.  Cerumenentfernung (beide
Ohreny......... ...t 2658
22.  Probeexcision aus Mund, Nase,
Epipharynx, Ohr.............. 605 S
23, Fremdk&rperentfernung aus Nase
und Gehdrgang .. ......... ... 5938
24.  Elektrostimulation des Ohres bei
" vollkemmen Tauben (beide
Ohren)......... ...l 27958
V1. 2. Urologie
2.1.  Untersuchungen
2.1.1. Cystoskopie.................. 9338
2.1.2. Chromocystoskopie ........... 10318
2.1.3. Urethrocyswoskopie ........... 1077 S
2.1.4. Ureterenkatheter
CINSEILE . ..o 11048
beidseitig . ................... 12758

2.1.5.

2.1.6.
21.7.
2.1.8.
2.1.9.

2.1.10.
2.1.11.

2.1.12.

2.1.13.

2.1.14.
2.1.15
2.1.16.

2117,

2.1.18.
2.1.19,
2.1.20.

2.2,

2.2.1.
2.2.2.
223,
224,

2.2.5.

2.2.5.1
2.2.6.
227,
2.2.8.

Zuschlag fiir Silikonkatheter . . ..

Probeexcision (aus der Harn-

blase) mit Koagulation ......... 1330S
Restharnbestimmung ..........
Rektale Untersuchung

Trucutbiopsie

Prostatabiopsie  und Punktion
aller Methoden . .............. 394 S

Blasenpunktion (Cystofix) ... ...

Blasenmanometrie {Cystometrie
= CMG mit Rektaldruckmes-
sung)

Fertilititsuntersuchung mit Sper-
miogramm . ..................

Clearance sieche VIII — Laborun-
tersuchungen

128§
578 S

Uroflowmertrie ...............
Urethraldruckprofil (UPP)

grofle urodynamische Untersu-

chung bestehend aus:

— Cystometrie mit Rektaldruck-
messung

— Uroflowmetrie

— Restharnbestimmung

— Chromocystoskopie

— Elektromyogramm

— Miktionscyswurethrographie
(MCU)

kleine urodynamische Untersu-

chung bestehend aus: .

— Cystometrie mit Rektaldruck-
messung

— Uroflowmetrie

— Restharnbestimmung

— Cystoskopie. .............. 19198

Prostatitis-Abklirung . ......... 13488
Steinanalyse..................

Urologische Réntgenuntersu-
chungen siehe XIII — Réntgen
Therapie

Elektrokoagulation. . ..........
Blasenevakuation

Blasenspiilung ................
Blaseninstillation
bei Infektionen

bei cytostatischer Behandlung
zusitzlich Ersatz der Kosten des
Cytostaticums

Dauerkatheteranlegung
Wechsel (inkl. Katheter)

3398
2508
3805
453 5

Hydrocelenpunktion
Bougierung ..................

Unblutige Reposition einer Para-
phimose .............. ... ...,



2.29.
2.2.10.

2.2.11.

1.32.
1.32.1.

1.32.2

1.32.3.

1.32.4,

1.32.5.
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Lésung von Konglutinationen . ..

Verschorfung einer Urethralca-
runcula

Perkutane Punktion der Niere

274§

(Anlegung einer Nierenfistel).... 21238
XI1IL Réntgen

Computertomographie

Ganzkorper-Computertomogra-
phie bis 30 Schichten exkl. Kon-

trastmittel

...................

Schidel-Computertomographie

bis 20 Schichten exkl. Kontrast-
mittel ...
Therapieplanungs- oder
troll-Computertomographie  bis

5 Schichten exkl. Kontrastmitiel . 1 426 S

je zusizliche Schicht (iiber 5, 20
bzw. 30 Schichten) ............

Kontrastmittel . . ..............

X1V. Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde

1.

1.1
1.2,
1.3

1.4

1.5.
1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.
1.12.
1.13.
1.14,
1.15.

1.15.1.

Tarif fur konservierend-chirurgi-

sche Zahnbehandlung
Beratung . ......... ... ...

Extraktion eines Zahnes........

Lokalanaesthesie (einschliefllich
Injektionsmittel) ..............

Leitungsanaesthesie  (einschlief-
lich Injektionsmitel). ..........

Oberflichenanaesthesie .. .... ..

Einflichenfilllung (einschlieflich
Phosphatzementunterlage)}. ... ..

Zweiflichenfillung  (einschliel-
lich Phosphatzementunterlage) . .
Dreiflichenfiillung  (einschliefi-

lich Phosphatzementunterlage) . .
Suftverankerung .. ... ...

Phosphatzementfillung jeder
Ausdehnung bzw. provisorische
Fullung

WB-Amputation .. ............
WB-Exstirpation einkanalig . . . ..
WB-Exstirpation zweikanalig . ..
WB-Exstirpation dreikanalig . . . .

‘WB-unvollendet (pro Sitzung) bis
zu 3 Sitzungen

Medikamentdse Mafinahmen zur
Erhaltung der freigelegten Pulpa
(einschliefllich Phosphatzement-
unterlage)

Nachbehandlung nach blutigen
Eingriffen  (Tamponentfernung,
Wundbehandlung u.4.) bis zu

dreimal

48§
81s

458

48S
358

1058

1718

2498

398

845
2235
2538
376 S
6745

718

204 S

1.17.
1.18.

1.19.
1.20.

1.21.

1.22.

1.23,

1.24,

1.25.
1.26.

1.27.

1.28.

1.29.
1.30.
1.31.

1.32.

1.33.
1.34,
1.35.

1.36.

1.37.

1.38.

1.39.
1.40.

1.41.

1.42.

1.43.

1.44.

Blutstilung durch Tamponade. . .

Behandlung empfindlicher Zahn-
hiilse bis zu dreimal. . . . . R

Zahnsteinentfernung ..........
Einschleifen des natiirlichen
Gebisses.............oiun..

Wiedereinzementierung oder
Abnahme technischer Arbeiten ..

Bestrahlung (bei Periostitis, nach
blutigen Eingriffen u. 4.} bis zu
dreimal ........ S

Zahnrontgen 1. bis 3. Bild

jedes weitere Bild insgesamt bis
zu 10 Aufnahmen .............

Stomatitisbehandlung je Sitzung .

Grofle Operation (Entfernung
eines ret. Zahnes, Zystenopera-
tion, Wurzelspitzenresektion,
allein oder kombiniert) ... ......

Operat. Entfernung eines Zahnes
{Ausmeisselung etc) ...........

Auflenincision ................

Epulisoperation. .. ............
Innenincision.................

Kieferkammkorrektur pro Qua-
dranten (oder operat. Sequester-
entfernung in begriindeten Fil-
lemy. ...

Taschenabtragung
eines Quadranten .............
Blutstillung durch Nahe . ..... ..
Kurz-(Rausch-)narkose .. ... ...
Therapeutische Injekton intrave-

NS . e e :

Therapeutische Injektion subcu-
tan oder intramuskuldr . ... ... ..

Injektionsbehandlung bei Trige-
minusneuralgie, je Injektion . . . ..

Erste  Réntgenaufnahme  des
Schidels.............. ... ..
jede weitere Aufnahme . ........
Trepanation eines Kieferkno-
chens (Liaftung) . ..............

Verschlufl einer erdffneten Kiefer-
hihle durch Zahnfleischplastik . .

Kauterisierung von Schleimhaut-
wucherungen, Beseitigung eines
Schlotterkammes pro Kieferhilfte

Plastische Lippenbindchenopera-
tion bei Diastema, Schleimhaut-
verschiebeplastik . .............

Probeexcision ............ e

97
59§

298
405

378

73S

2958
655

408
455

8375

3965
376 S

3768
140 S

1735

127 §
1275
2105

465

295

605

156 S
103§

3378

9405

374 5§
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1.45.

2.1
2.1.1.

22.

2.2.1.

2.2.2.

2.2.3,

2.2.4.

2.2.5.

3.1.
3.1.1.

3.1.2.
3.2.

3.3.
3.3.1.

3.3.2.

3.3.3.
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Hilfeleistung bei Ohnmacht und
Kollaps

Tarif fiir prothetische Leistungen
bei Kunststoffprothetik

Prothesen-Neuherstellungen

Grundpreis fiir jede Prothesen-
platte

. jede Einheit (Zahn, Klammer,

Sauger) .......... A

Reparatur von Zahnersatzstiicken
bei Kunststoffprothetik

Reparatur  gesprungener oder
gebrochener Platten, Wiederbefe-

stigung je Zahn oder Klammer .. 347§

Ersatz eines Zahnes oder einer
Klammer, Erweitérung um einen
Zahn, Anbringung eines Saugers,
kiinstliches Zahnfleisch erginzen

(Teilunterfiitterung) 395 S

Leistungen gemifi Pos. 2.2.1. und
2.2.2. gemeinsam bzw. zwei Lei-
stungen gemif Pos. 2.2.1 und
2220 e e

Mehr als zwei Leistungen (Ein-
heiten) wie vorstehend, totale
Unterfiitterung  eines partiellen
Zahnersatzstiickes. .. .. ... ... ..

4948

592§

Totale Unterfiitterung, totaler

Zahnersatzstiicke 6415

Tarif fiir prothetische Leistungen
bei Metallprothetik

Prothesen-Neuhersiellung

Metallgeriistprothese inkl. fortge-
setzter Klammer, Aufruhen und
Zahnklammern

Tarif fiirr Voll-Metallkronen an
Klammerzahnen bei Teilprothe-
sen

Reparaturen an Metallgeriistpro-
thesen

Anldten einer Retention (oder
Aufruhe)

2 Leistungen gemiff Pos. 3.3.1.
Reparatur eines Metallbiigels
oder einer fortgesetzten Klammer

3838

567 S
mehr als 2 Leistungen gemifl Pos.
3.3.1. oder 3.3.2.

Erweiterung der Metallbasis .... 6655
Kieferorthopidie

Kieferorthopidische Behandlun-

gen auf Basis abnehmbarer

Gerite pro Behandlungsjahr . ... 72905

4.3,

4.3.1.
4.3.2.
433,
4.3.4.
4.3.5.
4.3.6.
4.3.7.
4.4,

4.4.1.
4.4.2.
4.5.

45.1.

4.5.2.

4.5.3,

5.
5.1.
5.2
5.3.
5.4,
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.
5.9.
5.10.
5.11.
512,
5.13.

5.14.
5.15.
5.16.
5.17.
5.18.
5.19.

Festsitzende kieferorthopidische
Behelfe

Platzhalter............. ... ... 2975
Headgear mit 2 Bander ........ 650 'S
Bumper mit 2 Binder .......... 3508
Positioner ................... 8705
Crozat ...........oovveviann. 87058
Quadhelix ............ .. ... 7328
Hyrax ...................... 732§
Zugitzliche  kieferorthopidische
Behelfe
Kinnkappe................... 553 S
Vorhofplatte . ................ i138
Reparaturen

Bruch oder Sprung im Kunst-
stoffkérper, Frsatz eines einfa-

chen Drahtelements ........... 3138
Unterfiitterung oder Erweiterung

eines therapeutisch ausgeschépt-

ten Apparates ................ 400 5
Reparatur eines Labialbogens,
Ersatz einer Dehnschraube . .... 486 S
Tarif fiir Heilbehelfe

Cystenobturator .............. 4595
Schiefe Ebene ................ 2858
Lingualschiene ............... 755 S
Obere Plawe bei Frakturen. ... .. 755 %
Scharnierschiene . ............. 948 S
Sauerschiene ................. 471§
Binder mit Aufzementieren . .. .. 9 S
Gleitflichen.................. 318§
Resektionskloff ohne Prothese... 1878 S
Gaumenobturator . ............ 948 S
Meatobturator mit Schlinge . . . .. 948 S
Dehnplatte und Fischerschraube . 948 S
Aktivator Funktionsregler (Bio-
MALOL) .« ot e iee e enans 11265
Radiumtriger in Prothoplast .. .. 1564 S
Draht-Palavitschiene . ......... 505§
Labialbogen.................. 1215
Ivyligawuren . ................. 3185
Unterkieferresektionsprothese ... 755 S
Kappenschienen pro Kiefer . . ... 12538

In simtlichen Tarifpositionen ist die Umsatz-
steuer in Hohe von 8 vH enthalten.

Der Landeshauptmann:
t. V. Frihlich-Sandner

Erhdldich im Drucksortenverlag der Stadthauptkasse, §, Rathaus, Stiege 7, Hochparterre, und im Verlaﬁer Osterreichischen Staatsdruckerei, 1037 Wien,
Rennweg 12 a, Telefon 78 76 31—39/295 oder 327 Durchwahl, Ver]

ufspreis 6 S.

Druck der Osterreichischen Staatsdruckerei



